1

交通部民用航空局飛安公告
Aviation Safety Bulletin

ASB No: 92-027/O  August 18, 2003

主旨：

飛行組員應確實遵守航管通話程序中有關必須複誦之航管指令，以

及依據航管指令更換通話頻道。

說明：
國籍航空公司某航班，飛行組員在進場時，疑似未能複誦塔台所頒發「落

地後 hold short runway XXR」指令，且於落地後在未取得塔台許可前自行
更換地面頻道，在取得地面頻道許可通過 XXR跑道後導致某正在 XXR跑
道起飛之班機放棄起飛。

建議改進事項：

1. 請週知所屬之飛航組員，確實遵守航管通話程序複誦以及更換
頻道之規定與操作程序。

2. 落地後駕駛艙內工作繁忙，PF與PNF之間必須充分合作，組員
均必須同時監聽使用中之頻道，以掌握相關班機動態。

3. 飛航組員必須持續監聽121.5頻道以確保飛安。